LEI MUNICIPAL N.º 1.433/2005 DE 26  DE DEZEMBRO DE 2.005.

SÚMULA: DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DE GARRAFAS DE VIDRO NOS EVENTOS REALIZADOS EM LOCAIS DE USO COMUM, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SR DILCEU ROSSATO, PREFEITO MUNICIPAL DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO, FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES APROVOU E ELE SANCIONA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Fica proibida a comercialização e uso de garrafas de vidro nos eventos realizados em locais de uso comum.

Parágrafo Único – Estende-se por locais de uso comum as Praças Públicas, ruas e avenidas, estacionamentos públicos, ginásios, estádios de futebol e afins.

Art. 2º - A desobediência a essa Lei implicará em multa nas seguintes condições:

I – Estabelecimentos comerciais: 50(cinqüenta) VR (valor de referencia).

II – Pessoas físicas 10 (dez) VR (valor de Referencia)

Art. 3º - O Poder Executivo regulamentará a presente Lei em 60(sessenta) dias após a sua publicação, realizando ampla divulgação.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO, EM 26 DE DEZEMBRO DE 2005.

DILCEU ROSSATO
 Prefeito Municipal

	LUIZ CARLOS NARDI

Vice Prefeito Municipal

ALCI LUIZ ROMANINI

MARCOS FOLADOR

ALEI FERNANDES

NERY DEMAR CERUTTI

ROMÉLIO JOSÉ GARDIN

MARISA DE FÁTIMA SANTOS NETTO

CÁTIA REGINA RANDON ROSSATO

ARI JOSÉ ZANATTA

ELSO RODRIGUES

	REGISTRE-SE.PUBLIQUE-SE.CUMPRA-SE.

          ALCI LUIZ ROMANINI

         Secretário de Administração